
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE  N°    190      DEL  30/03/2016 

 

Oggetto:  Proroga tecnica del contratto relativo all’affidamento del “Servizio di dosimetria 

personale e ambientale”.  

___________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia  

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA   la Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 “Norme urgenti per la riforma del 

sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n.23 del 2005, n.10 del 

2006 e n.21 del 2012 – art. 9 comma b); 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di mandato 

dei Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni di 

riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 

2015 e rettifica parziale della Deliberazione G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 

concernente "Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali delle Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e servizi".; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/30 del 29/12/2015 di ulteriore 

proroga dei Commissari Straordinari; 

 



 

 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di  incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla 

normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

190/2012; 

ACQUISITA  la nota prot. 1417 del 17/03/2016  con la quale la Direzione Medica del Presidio 

Ospedaliero ha rappresentato, fra l’altro, la necessità del  servizio in oggetto 

anche per l’anno 2016;  

DATTO ATTO altresì che come comunicato dalla Direzione Medica di Presidio la previsione di 

spesa, ancorché presunta, per l’anno 2015 è risultata insufficiente e che pertanto 

è necessario incrementare la stessa per un importo di € 1.200,00 al fine di 

consentire il pagamento delle seguenti fatture: 

 Ditta Tecnorad  Fattura n. 2152/E15 del 27/11/2015 di € 61,05. 

    Fattura n. 1813/E15 del 31/10/2015 di €  34,47. 

 Ditta X Gammaguard Fattura n. 1054/E15 del 31/10/2015 di € 327,45 

                          Fattura n. 1176/E15 del 30/11/2015 di € 294,75 

               Fattura n. 1310/E15 del 28/12/2015 di € 292,80 

               Fattura n. 1379/E15 del 31/12/2015 di €  93,33. 

RICHIAMATA la nota prot. 1132 del 18/01/2016 con la quale il Servizio Contratti Appalti e 

Acquisti della ASL 1 di Sassari, in virtù dell’avvenuto accorpamento del SS. 

Annunziata con questa AOU, ha richiesto l’autorizzazione a procedere con 

l’aggiudicazione definitiva della gara da loro  indetta con Deliberazione n. 

270/2014 avente ad oggetto l’affidamento della fornitura del servizio di 

dosimetria per la ASL1, considerato appunto, che a far data dal 01/01/2016 

nonostante la S.S.D. di Fisica Sanitaria non sia stata oggetto di scorporo, 

risultino comunque intermediari i vecchi Presidi Ospedalieri di Sassari; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere parere in merito al suddetto servizio al 

Responsabile del Servizio di Fisica Sanitaria; 

ACQUISITA la nota prot. 10203 del 10/02/2016 con la quale il Responsabile del Servizio di 

Fisica Sanitaria ha rappresentato una stima annuale dei quantitativi di dosimetri 

per il Personale Classificato Esposto; 



 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 4272 del 17/02/2016 si autorizzava la Asl 1 alla conclusione 

della procedura di gara e alla relativa aggiudicazione definitiva;  

RILEVATO che nelle more di perfezionamento della gara d’appalto della ASL1 e del 

successivo adempimento di questa struttura proponente relativo al 

recepimento/estensione della su detta gara per la parte di competenza di questa 

AOU, si ritiene opportuno e necessario prevedere una proroga tecnica del 

contratto attualmente in essere, così da garantire il servizio di dosimetria 

personale e ambientale per il personale Classificato Esposto; 

RILEVATO   che l’A.N.A.C. con Determinazione n. 86 del 06/10/2011 ha evidenziato che “la 

proroga nella sua eccezione tecnica ha carattere di temporaneità e di strumento 

atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un 

altro”; 

DATO ATTO che la proroga in questione è teorizzabile ancorandola al principio di continuità 

dell’azione amministrativa, nei soli limitati casi eccezionali, casi in cui, per ragioni 

obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione c’è l’effettiva necessità di 

assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento del nuovo 

contraente; 

DATO ATTO  che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica 

dei contratti  in essere, in ottemperanza a quanto  disposto dall’A.N.A.C. (FAQ 

A42 – Tracciabilità dei flussi finanziari); 

VISTA la nota prot.7465 e nota 7467 del 22/03/2016 con la quale è stata richiesta alla 

ditta Tecnorad di Verona e alla ditta X Gammaguard di Saronno (VA), 

aggiudicatarie del precedente affidamento di cui alla Determinazione 122 del 

18/03/2013, avente scadenza in data 28/02/2016, la disponibilità alla proroga 

tecnica del rapporto contrattuale;  

CALCOLATO  che, la proroga tecnica deve essere garantita agli stessi prezzi e alle medesime 

condizioni di cui al contratto di affidamento del servizio e che pertanto, 

richiamate l’offerta presentata in sede di gara dalla ditta XGammaguard n. 28/13 

prot. X0156/13/W3 del 14/02/2013 e dalla ditta Tecnorad (offerta del 

25/02/2013) la spesa per il periodo 29/02/2016 – 31/05/2016, ammonta 

complessivamente a €. 845,58 + Iva pari a € 1.032,00; 

DATO ATTO che la spesa fra le due ditte è così suddivisa: 

• Ditta Tecnorad aggiudicataria della fornitura di dosimetri personali a 

lettura mensile per la valutazione della dose di neutroni termici e per i 

dosimetri ambientali a lettura trimestrale per la valutazione della dose da 



 

 

neutroni termici e dosimetri testimone (1 neutroni/1 corpo intero/ 1 

anello/1 bracciale) spesa trimestrale € 93,78 + IVA pari a € 114,00; 

 

• Ditta XGammaguard aggiudicataria della fornitura di dosimetri personali 

a lettura mensile per la valutazione della dose al corpo intero, al 

cristallino, a braccialetto per la valutazione della dose delle mani e 

ambientali accoppiati per il monitoraggio degli ambienti di lavoro – spesa 

trimestrale € 751,80 + IVA pari a €.917,00; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa 

 

 

Di  

1) Di autorizzare in capo alla ditta Tecnorad s.r.l. avente sede legale in Verona, via Schiaparelli, 5 P.IVA 

00645130238 e alla Ditta XGammaguard avente sede legale in Via Gorizia, 40 P.IVA 00567650122 

precedenti affidatarie, la proroga tecnica del contratto relativo alla fornitura del servizio di dosimetria personale e 

ambientale , nelle more di espletamento della gara indetta dalla ASL1 di Sassari; 

 

2) Di dare atto che il servizio sarà prestato alle medesime condizioni e agli stessi prezzi finora garantiti per il 

periodo 29/02/2016 – 31/05/2016; 
 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 845,58 + IVA pari a € 1.032,00 graverà, sul conto n. 

A506010109 – Servizio trasporto non sanitario; 
 

4) Di dare atto che la spesa di € 3.638,76 IVA compresa, individuata nella determinazione di aggiudicazione 

(122/2013) per l’anno 2015, non è risultata sufficiente alla copertura delle fatture pervenute, sia in virtù del 

fatto che la stessa è assolutamente presunta, sia perché nel corso dell’affidamento è cambiata l’aliquota Iva 

passando dal 21 al 22%, e che pertanto è necessario prevedere un incremento della spesa per l’anno 2015 di € 

1.200,00. 
 

5) Di dare atto che il CIG attribuito è ZA70909D6E; 
 

6) Di dare atto che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla Direzione Medica del Presidio Ospedaliero 

per i successivi adempimenti di competenza; 
 

7) Di dare atto che copia del presente provvedimento sarà trasmesso, in luogo di contratto, alla ditta Tecnorad e alla 

ditta XGammaguard; 
 



 

 

 

8) Di dare atto che al 31/05/2016 il servizio s’intende risolto. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

PATRIMONIO  

f.to Dott. Antonio Solinas 

___________________________________ 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura  SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 
Sigla Responsabile              Dott. Antonio Solinas 
Estensore                           Rag. Silvia Piras          
Posizione Organizzativa …Dott.ssa Vittoria Carta               

Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal  30/03/2016 per la durata di quindici giorni. 

 

 
 


